П Р О Т О К О Л

заочного заседания Совета при Правительстве Российской Федерации

по вопросам попечительства в социальной сфере

от 26 июня 2023 г. №

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛА

Заместитель Председателя Правительства Российской Федерации

Т.А.ГОЛИКОВА

Присутствовали:

члены Совета при Правительстве

Российской Федерации по вопросам

попечительства в социальной сфере

- Е.Л.Альшанская, Л.С.Амбиндер,

О.Ю.Баталина, С.В.Безруков,

Е.Б.Береговая, А.Л.Битова,

А.В.Бугаев, Е.Ю.Васильева,

Д.Г.Гурцкая, Н.В.Давыдова,

А.З.Дзугаева, Е.Ю.Клочко,

А.В.Кузнецов-Красовский,

Ф.А.Лукьянов, С.А.Малявина,

М.А.Морозова, Н.И.Москвитина,

Ф.Р.Мухомеджан, Н.Р.Новожилова,

Л.Н.Овчарова, Е.А.Олескина,

О.И.Орачева, М.Е.Пореченков,

П.П.Родионов, В.В.Рубцов,

П.О.Савчук, О.О.Салагай,

А.М.Спивак, Е.А.Тополева-

Солдунова, М.Ю.Фонарев,

А.В.Шатов

ответственные работники Аппарата

Правительства Российской

Федерации, органов исполнительной

власти и организаций

- Е.А.Аюпов, Т.Н.Васько,

Е.А.Громова, М.Добрянская,

Е.А.Иваницкая, С.С.Исмаилова,

Л.И.Летникова, А.И.Лыжин,

М.А.Масальцев, П.А.Марахов,

О.В.Негрова, А.С.Шумков

2

I. О совершенствовании механизмов поддержки и развития

добровольческой деятельности, а также об алгоритмах вовлечения

добровольцев в социальную сферу
_______________________________________________________________________________________________

(Савчук, Альшанская, Битова, Масальцев, Летникова, Васько, Шумков,

Марахов, Иваницкая, Васильева, Громова)

1. В целях актуализации Плана мероприятий по реализации Концепции

содействия развитию добровольчества (волонтерства) в Российской Федерации

до 2025 года, утвержденного Заместителем Председателя Правительства

Российской Федерации Т.А.Голиковой 20 июня 2019 г. № 5486п-П44 (далее -

план):

а) заинтересованным членам Совета направить в Минэкономразвития

России предложения по актуализации плана.

Срок - 10 июля 2023 г.;

б) Минэкономразвития России (М.Г.Решетников) совместно

с Росмолодежью и иными заинтересованными федеральными органами

исполнительной власти с учетом проработки предложений, поступивших

в рамках исполнения подпункта "а" пункта 1 настоящего протокола, провести

работу по актуализации плана и представить проект плана в Правительство

Российской Федерации в установленном порядке.

Срок - 31 августа 2023 г.

2. В целях формирования единых требований к допуску добровольцев

(волонтеров) в стационарные организации социального обслуживания,

организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

медицинские организации с учетом характера оказываемой добровольцами

(волонтерами) помощи и ее вариативности, складывающейся санитарно-

эпидемиологической ситуации:

а) заинтересованным членам сформировать и направить

в Роспотребнадзор описание проблемы, перечень спорных ситуаций, связанных

с доступом волонтеров и (или) предъявлением избыточных требований

к волонтерам при посещении медицинских и социальных организаций, а также

предложения по допуску добровольцев в вышеуказанные организации.

Срок - 1 августа 2023 г.;

б) Роспотребнадзору (А.Ю.Попова) совместно с Минтрудом России,

Минпросвещения России, Минздравом России (по компетенции) с учетом

предложений, поступивших в рамках исполнения подпункта "а" настоящего

пункта, в целях формирования единых подходов в субъектах Российской

Федерации к работе с добровольцами (волонтерами) проработать вопрос

о целесообразности актуализации рекомендаций по допуску волонтеров

в медицинские и социальные организации, в том числе с учетом санитарно-

эпидемиологической ситуации и типа учреждений, а также целесообразность

3

разработки рекомендаций и механизма взаимодействия с волонтерскими

организациями при возникновении спорных ситуаций, связанных с доступом

волонтеров и (или) предъявлением избыточных требований к волонтерам при

посещении медицинских и социальных организаций.

О результатах доложить в Совет.

Срок - 30 сентября 2023 г.

3. Принять к сведению информацию Ассоциации волонтерских центров о

наличии в Единой информационной системе в сфере развития добровольчества

(волонтерства) ДОБРО.РФ бесплатного обучающего модуля по направлениям

добровольческой деятельности, доступных для ознакомления в дистанционном

формате.

4. Рекомендовать:

а) Ассоциации волонтерских центров (А.П.Метелев) представить в

Минэкономразвития России информацию о программе "НКО помогает НКО".

Срок - 1 сентября 2023 г.;

б) Минэкономразвития России (М.Г.Решетников) проинформировать

уполномоченные органы по поддержке СОНКО и добровольчества в субъектах

Российской Федерации о возможности бесплатного обучения добровольческой

деятельности и работе с добровольцами заинтересованных сотрудников на

портале ДОБРО.РФ, а также о программе "НКО помогает НКО".

Срок - 20 сентября 2023 г.;

в) уполномоченным органам по поддержке СОНКО и добровольчества в

субъектах Российской Федерации довести информацию о возможности

бесплатного обучения добровольческой деятельности до сотрудников,

ответственных за организацию работы с СОНКО и добровольцами в регионе,

государственных служащих и сотрудников государственных учреждений, в

должностные обязанности которых входит взаимодействие с СОНКО и

добровольцами в регионе, и по результатам проинформировать

Минэкономразвития России.

Срок - 20 октября 2023 г.

5. Росмолодежи (К.Д.Разуваева) совместно с Ассоциацией волонтерских

центров (А.П.Метелев) обеспечить информационное взаимодействие Единой

информационной системы в сфере развития добровольчества (волонтерства)

ДОБРО.РФ (сервис Добро.Навигатор) в части, касающейся мер поддержки для

некоммерческих организаций в форме субсидий (грантов в форме субсидий),

с Порталом предоставления мер финансовой государственной поддержки

государственной интегрированной информационной системы управления

общественными финансами "Электронный бюджет" с учетом требований

статьи 78.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Срок - 1 февраля 2024 г.

4

II. Разное
_______________________________________________________________________________________________

(Мухомеджан)

1. Принять к сведению информацию члена Совета, директора

Благотворительного фонда "Искусство, наука и спорт" Ф.Р.Мухомеджан

о подготовке к продолжению проведения в 2023 году Всероссийского конкурса

литературных работ людей с нарушением зрения, направленного на поддержку

и развитие творческого потенциала людей с нарушением зрения, и поддержать

предложение члена Совета С.В.Безрукова назвать конкурс в честь Э.А.Асадова.

2. Минтруду России (А.О.Котяков), Минкультуры России

(О.Б.Любимова) совместно с благотворительным фондом "Искусство, наука и

спорт" (Ф.Р.Мухомеджан) при участии РУМЦ Российской государственной

специализированной академии искусств, ФГБОУВО "Литературный институт

имени А.М.Горького" проработать концепцию, сформировать состав жюри и

организовать работу по проведению Всероссийского конкурса литературных

работ людей с нарушением зрения имени Эдуарда Асадова. О результатах

доложить в Совет.

Срок - 1 сентября 2023 г.

3. Ответственному секретарю Совета (Е.Ю.Васильевой)

проинформировать членов семьи Э.А.Асадова о Всероссийском конкурсе

литературных работ людей с нарушением зрения имени Э.А.Асадова.

4. Итоги конкурса и чествование победителей конкурса приурочить

к Международному дню инвалидов и провести в декабре 2023 г. с участием

Председателя Совета Т.А.Голиковой.

5. Обеспечить контроль за исполнением решений, принятых на заседании

Совета:

Департаменту культуры, спорта, туризма и национальной политики

Правительства Российской Федерации (Д.В.Молчанов) - по подпункту "б"

пункта 1 раздела I настоящего протокола;

Департаменту здравоохранения Правительства Российской Федерации

(И.Н.Каграманян) - по подпункту "б" пункта 2 раздела I настоящего протокола;

социального развития Правительства Российской Федерации

(С.Ф.Вельмяйкину) - по пункту 2 раздела II настоящего протокола.

Заместитель Председателя

Правительства Российской Федерации

Т.Голикова